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Surtsey-udbruddet i november 1963 ti l januar 1964. Udbruddet er af lig
nende stq,rrelse-som i Syrtlingur. Den 3. januar 1966 er den nye q, ca. 
l 00 m I eng og 50 m bred . 

Indtil nu har der været udbrud på fire forskellige steder i området, 
hvis man tæller kratrene i Surtsey som et udbrudssted. Det har sommetider 
været tilfældet under spalteudbrud i Island, at udbruddet fortsætter i en 
spalte, der lq,be r mere eller mindre parallelt med den fq,rste, eller at den 
oprindelige spalte gradvis forlænges under den vulkanske virksomhed. Det
te har været ti I fældet med udbruddene i Surtsey-området. 

Vestmannaq,erne, der i alt tæller 15 q,er, er opbygget af hærdnede a
ske lag og lava dannet ved undersq,iske udbrud på samme måde som Surtsey. 
Disse udbrud menes at have sluttet for omkring 8000 år siden. 

Lige siden november 1963 har man fulgt udbruddenes gang så nq,je 
det har været muligt. Mens askeudbruddet i Surtsey var igang, blev ob
servationerne foretoget fra fly og skib, kun e nkelte gange vovede man at 
gå i land .. De fq,rste til at gq,re landgang på q,en var nogle franske jour
nalister fra "Paris-Match". Det var allerede den 6. december 1963, da q,en 
kun var tre uger gammel. Under det korte ophold på q,en var de nær om
kommet og måtte efterlade alt deres udstyr. Senere hen var videnskabs
mænd i land for at indsamle prq,ver et par gange. Efter at lavaudbruddet 
begyndte, var der ingen fare forbundet med at gå i land, og det blev nu 
meget populært at besq,ge Surtsey. 

Talrige islandske og udenlandske videnskabsmænd har indsamlet prq,
ver og udfq,rt målinger af forskellig art. For at varetage den videnskabeli
ge udforskning af Surtsey, har man dannet et team af geologer, geofysi
kere og biologer af flere forskellige nationaliteter og undersq,gelserne er nu 
i fu ld gang. 

For at være i stand til at fq,lge den landskabelige ændring af Surtsey 
så godt som muligt, har man taget luftfotografier hver anden måned. (/)en 
har -ændret form ustandselig, ikke bare under vulkanudbruddene, men også 
ved havets nedbrydning. Under en stormperiode kan havet gq,re store ind
hug i både aske- og lavaklinter. Kun få uger efter lavaens stq,rkning var 
der dannet en strandbred med strandvolde af næsten runde rullesten. 

Selvom jeg her udelukkende har beskæftiget mig med Surtsey's geo
logiske historie, er en undersq,gelse af den biologiske udvikling på q,en ik
ke mindre betydningsfuld . Det er af stor interesse at fq,lge, hvordan en '1>, 
der fuldstændig er blottet for liv, lidt efter lidt invaderes af planter og 
dyr. De fq,rste levende væsener - som man iagttog allerede tidligt i q,ens 
historie - var fugle af forskellig art, ingen har dog ynglet der endnu. Et 

Vulkaner 
■ 

I Skåne 
I en afstand af kun 60 km fra rådhuspladsen i København kan man 

kamme til at se en vulkanruin på et halvt hundrede meters højde. Det er 
Jol laberg, en af de højeste af de godt halvtreds vulkanrester i egnen nord 
for Ringsjon i Skåne. Vulkanresterne er stejle bakker af istidsjord og la
va-kerner af gamle vulkanbjerge (lavaen ses bedst i toppen af bakkerne). 

Af de fleste vu Ikoner er kun de enorme rester af kernerne ti I bage -
vulkanbjergenes hårde og modstqndsdygtige lovaudfyldninger. Det øvrige e r 
slidt bort (til sidst tog istidens gletschere en· del af lavakernerne med t il 
Danmark som karakteristiske ledeblokke, skånsk olivinbasalt). 

Ved Djupedal har man imidlertid fundet store mængder af grøn-brun 
hærdnet vulkansk aske (tuf). Den indeslutter pcrøse "bomber" af lava og 
mørnede rester af den nåletræsskov, der blev kvalt af askefaldet. 

Af forskellige grunde er det rimeligt at mene, at vu lkanerne førs t 
blev til ved udbrud så sent som i tertiærtid. 
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